8 Tertia succedit & principalior diuisio, quod exceptionum quædam sunt dilatoria, quædam anomalæ mixtae, quasi peremptoriae & peremptoriae. Dilatoria sunt, quæ per actionem differt. l. ij. §. fina. ff. eodem. & in. §. appellantur. & ibi doctores. institut. eodem. & in duplice differentia reperiuntur: quia quædam sunt mere dilatoria, quædam iudicij declinatoriae. ita glo. in cap. si quis episcoporum. iij. q. vj. Petrus de Ferra. in practica sua in forma respōsionis rei conuenti. in ver. saluis aliis exceptionibus.

9 Dilatoria mera, est dilatoria solutionis: vt si fecisti mihi patrum de non petendo usque ad certum tempus: si ante petis, habeo exceptionem per quam possum solutionem differre. l. iij. §. primo. ff. eodem. vel si sim condemnatus in actione personali, & ante quatuor menses conuenior: possum per exceptionem differre solutionem usque ad quatuor menses. l. secunda. & l. debitoribus. ff. de re iudicata. & ibi doctores. l. secunda. C. de vnu. rei iudicatae. cap. quod ad consultationem. de re iudicata. idem in dote, quando in pecunia consistit. l. vna. §. exactio. C. de rei vxor. actione. & Speculator eodem titu. §. nunc vide adum. in principio. & quando ante tempus petitur, inducia temporis restantis

debent duplicari: per textum, & ibi est communis opinio doctorum in. §. sed hodie. institu. eo. doctores in. l. iustas de iure fisci, libro decimo. C. Vber. de Bonacurso in rubri. quibus modis suo nomine agen. ciuiliter. & ibi in additio. ad eum ponit quatuor limitationes in verbo, impediuntur. vide Aufre. in decisio. capellæ Tolosa. q. clxxix. & præpo. in capitu. ex parte. in secundo. col. ij. de appell. Et istas quis debet proponere ante litem contestatam: sed eas non tenetur probare, nisi intentione actoris fundata. l. exceptionem. & ibi doctores. C. de probationibus. l. si quidem. C. eod. cap. primo de litis contestatione. in. vj. cap. cum venerabilis. ibi, idem nondum episcopi intentione fundata præpropre, &c. de exceptionibus. quod intellige & declara vt per additionem ad Vbertum de Bonacurso in rubri. de impediment. & exceptio. ver. attende tamen. & si opponens exceptiones in harum probatione deficiat, poterit statim in expensis condemnari: per textum, & ibi doctores, maxime Philippus in secunda not. in cap. primo. versi. si quis igitur. eodem titulo, in sexto. Et si non sint oppositæ in causa principali, in causa appellationis opponi possunt minime, secundum Feli. in cap. cum Ioannes. numero vicesimo nono. de fide instrumento. nisi redderent iudicium retro nullum, secundum Philippum in cap. licet. col. ij. de appellationibus. in. vj. & aliis in casibus positis per Feli. in cap. ad audientiam. in secundo. numero. xiij. versi. omittes dilatoriam. de rescript. Quia pars litem contestando dicit se velle litigare, vel se velle præsumit, cum nil dicat contra ingrediendo negotium: sed dilatoria proponendo dicit se nolle litigare, saltem tacite, cum veniat ad iudicium differendum: & sic ex propositione istarum post litem contestatam resultaret quædam cōtrarietas. capitu. cum causam. & ibi not. de appellatio. merito tāquam sibi contrarius non debet audiri: per text. in capi. solicitudinem. de appella. in. l. vbi repugnantia. ff. de regulis iuris. l. Titia. ff. de conditionibus & demonstrationibus. Panor. in capi. exceptionem. numero decimo de exceptionibus. Limita tamen quod dicimus, videlicet quod ante litem contestatam proponantur in nouem casibus politis per Alexandrum l. ita demum. C. de procuratoribus. & ibi Ias. multos alias addit. & Feli. in capitulo exceptionem. & ibi alij eodem titulo. Dominic. & Ioan. de turre cremata. in cap. si quis episcoporum. iij. quæstio. vj. Anto. de Tremolis in additio. ad Vber. de Bonacurso in rubrica de impediment. & exceptionibus quæ contra rescript. versiculo, & quid si iudex. & Petrus de bella Pertica in suis quæstionibus. q. xxvij. Alexáder in. l. si mulier. ff. soluto matrimonio. Et si iudex denegauerit eas admittere, habet pars appellare: alias eas non potest amplius proponere, etiam si protestatio interuenerit, contra glos. in capitulo ex conquestione. de restitutio. spolia. quam reprobant Anto. de Butrio. Areti. & alij in capitulo, tam literis. de testibus. Domi. in capitulo, in primis. §. quia igitur. secundo. q. prima. Præpo. in capitulo, ex parte. in secundo. coll. ij. de appellationibus. Si tamen contineret notoriæ falsitatem, non esset per iudicem admittenda: per glo. & ibi doctores. & Philippus in capitulo, statutum. in principio, in verbo copia. de rescriptis. Et breuiter nota, quod omnis exceptio quæ non perpetuo, sed ad tempus impedit, est dilatoria: vt tenet Bartolus in. l. iij. ff. eodem. & Nicolaus Milius in reper. in verbo, exceptio ordinis. Bartolus, Ias. & alij in. l. eum qui. §. qui ita stipulatur. in. fine. ff. de verborum obligationibus.

Formam proponendi, vide per Speculatorum in titu. eo. §. viso. versi. & nota quod omnes dilatoria.

10 Aliæ sunt declinatoriae iudicij: & istæ etiam sunt dilatoria, per glos. in. l. tertia. ff. eodem. & in. l. Pomponius. §. ratihabitio. ff. de procuratoribus. Panor. in capi. pastoralis. numero decimoquinto. & Feli. col. iij. eodem titu. Domi. in capi. vt circa. in verbo. alioquin, de electionibus. in sexto. Præpo. in capi. si duobus. col. v. & sequen. & capitulo, interposita. de appellationibus. Et istæ debent proponi & probari ante litem contestatam: quia natura earum (paucis exceptis) non est reddere iudicium inutile postquam est fundatum, secundum Baldum in. l. exceptionem. numero tertio. C. de probationibus. nec iudex potest eas referuare post litem contestatam, nisi de expresso consensu partium: quia iudicariū ordinem non potest mutare, secundum Alexandrum, consilio. clxxxij. columnæ secunda, in sexto volume. Areti. consilio. lxxij. colum. tertia. vide Aufre. in decisio. capellæ Tolosanæ. q. clxxx. Et hæc est multiplex, vt in typo patet, & infra declarabitur. Cautela tamen est, si velis excludere aduersarium ab opponendo istas, vt facias interrogari eum per iudicem, an velit litigare: & si respondeat quod sic, amplius non poterit declinatorias opponere. & hoc si sciebat sibi competere: vt tenet Cepol. in cautel. cxx. & Cano. per illum textum in cap. primo. de iudiciis. & Nicolaus Milius in verbo, exceptio declinatoria iurisdictionis. Sed vt te defendas ab ista cautela, constituas procuratorem ad respondendum saluis exceptionibus tuis: vel

protestoris respondere saluis exceptionibus. & hoc tenent doctores in capitulo primo de iudiciis. & ibi do. de ripa. Notandum est tamen, quod si aliquis se submittat parere mandatis curiae, non poterit iudicium declinare, secundum Paulum, & alios in l. prima. ff. si quis in ius vocatus non ierit. & illa submissio quam facit quotidie captus se submittendo misericordia curiae, non valet, nisi fiat ei misericordia: & ideo appellat, & omnia agit tanquam non esset submissus, exceptis declinatoriis, per textum & ibi doctores in cap. sane. de renuntiationibus. Corset. in repe. in verb. verba ista. Guido papae in suis decisio. quæstio. ccccxcv. & ibi vide de aliis submissionibus. & in capi. veniens. ibi, se gratia capituli commisso, de renuntiationibus. & hec declinatoria non habet locum coram principe. Bal. in l. proximè. in fin. ff. de his quæ in testa. delentur.

**ii** Prima competit ratione iudicis: & hoc tripliciter. Primo respectu amoris vbiunque verisimile est ex coniecturis, quod vna pars sit magis dilecta quam altera: & tunc iudex recusatur: vt tener Antonius de Butrio, in capi. postremo. & ibi Praepo. coll. tertia. de appellationibus. & no. in capi. accedens. in secundo, vt lite non contestat. capitulo, ad hæc. de rescriptis. capi. cum. R. & ibi doctores. de officio delega. vt si sit pater, vel consanguineus actoris. nam poterit iudicium declinare, per textum in l. qui iurisdictioni. de iurisdictione omnium iudicium. ff. & ibi doctores. & hoc in. lxxv. casibus positis per Praepositum in capi. postremo. de appellationibus. Secundo respectu odij, quando appetit quod iudex alteram partem odio prosequitur. cap. cum super. & ibi glos. & doctores, de officio delegati. Tertio ratione indifferenti, & non ratione odij, vel amicitia: sed alia ratione, vt quia iudex est infamis, excommunicatus, furiosus. l. neque famosus. C. de dignitatibus. lib. xij. etiam infamia facti. l. ij. ff. de senatoribus. doctores in capi. sciscitatus. de rescriptis. & l. cum lege. ff. de arbitris. l. quidam. de re iudicata. & l. cum prætor. ff. de iudi. & primus actus debet esse legitimatio iudicis, & prius in eum debet opponi, secundum Feli. in capi. inter. coll. secunda & seq. de re iudicata. & Vbertus de Bonacurso, in rubrica de recusationibus, in versiculo, & quanquam. & ibi in additio. ad eum. Philippus in cap. si contra vnum. & cap. iudex. de officio delega. in sexto. Si tamen exceptio suggillat seu notat famam iudicis seu honorem, vt quia opponitur quod est infamis, vel seruus: tunc superior de illa cognoscit, vel arbitri eliguntur, secundum Bartolum, Alexandrum, & alios in dicta. l. quidam. ff. de re iudicata. & Cano. in cap. cum super. de officio delega. & in ca. super literis. de rescript. & in cap. j. eod. titu. in sexto. & in cap. si contra. & ibi Philippus in. ij. not. de officio delega. eodem. libr. Nicolaus Milius in repe. in ver. exceptio excommunicationis contra, &cæ. Hæ tamē non sunt propriæ exceptiones, per glos. singu. in. c. quoniam. in verbo, exceptiones. de probationibus. & secundum Felii. in rubri. eiusdem titu. de except. & sequuntur docto. in. d. cap. quoniam. & addi. ad Vber. de Bonacurso, in rubri. de impedimentis. siue exceptio. coll. iij. licet aliqui intelligent in delegato, non in ordinario. sed & alia quæ contra iudices possunt opponi, vide per Nepo. de monte Albano in libro qui fugitiuus nominatur. cap. exceptiones contra iudices. & Specu. in titu. de iudice delega. in. §. pen. & vltimo. & Angel. institu. eodem. §. præterea. in. ij. coll. viij. cum sequen. Vber. de Bonacurso in practica sua, rubri. quibus modis examen ordinarij iudicis declinatur. Formam proponendi vide per Specu. in titu. eod. §. viso. ver. si vero contra. & Petrum de Ferraris in sua practica, in forma libelli de declina. iurisdi. alicuius iudic. per totam illam formam libelli, & Barto. & alios in l. j. C. de testamen. & quando valeat processus si non opponatur. vide plene Panot. Feli. & Deci. in cap. sciscitatus. de rescriptis.

**ii** Aliæ competunt ratione actoris: vt si quis agit contra me, excipiam quod est bonis ei interdictum ratione prodigalitatis. Item est demens, surdus, furiosus, fatuus, vel mulier luxuriosa: per text. in. §. præterea. versi. item furiosi. insti. qui non est permisum facere testamen. l. j. §. fin. cum. l. sequen. ff. de postulan. l. consilio. ff. de curato. furio. & l. & mulieri. illo titu. & vide cautelam per quam poteris prohibere meretricem & mulierem luxuriose viuentem testari, scilicet quod ei bonis facias interdici. l. & mulieri. de cura. furio. ff. ponit Tho. Ferra. cautela. vj. & Benedic. in repe. c. Raynulpi. in ver. mortuo. in primo numero. cccxj. de testa. ponit de triplici prodigalitate. Aliæ quæ contra actores possunt opponi, vide per Vber. de Bonacurso in practica sua, rub. quibus modis suo no. agentes ciuiliter. per totum. & Spec. in ti. de actor. in. §. j. & Nepo. vbi supra rub. de except. contra actores. Angel. §. præterea. iam allegato.

**iii** Aliæ competunt ratione rei: vt quia legatus missus in legatione conuenitur. nam potest excipere, & iudicium declinare. l. ij. §. legatis. ff. de iudic. & alis modis ibi positis per textum &

doc. Quod intellige si illud priuilegium allegetur. alia non competet. c. fi. ibi, quam si tunc allegasset. de foro compe. text. in. l. iiiij. §. hoc autem iudicium. de dam. infect. in cle. causam. de ele. c. j. de sepul. in vj. Guido papæ in suis decisio. q. ccxxj. & Alexan. conf. xcvi. in. iiiij. volu. Ioan. Maria. vulgo Riminaldus. in. l. ij. numero x. de bono. possess. contra tab. C. Iaf. in. l. vniuersa. de preci. impera. offer. & in. l. scimus. de inoffic. testa. Tho. Parpaliae in repe. l. si quis maior. xij. no. de transact. Tenebuntur tamen tales conuenti promittere quod coram suo iudice se presentabunt. l. ij. §. sed si dubitet. ff. de iudi. Hodie tamen non competit hæc exceptio, si conueniantur in curia Romana, vt tenent doct. de Rot. decisio. cxvij. in antiquioribus. Alia quæ possunt opponi contra reum, vide per Specu. in ti. de reo per totum. & Vber. in rubr. qui. mod. exa. ord. iudi. ver. ratione rei. Poteſt etiam opponi mixta consideratione: videlicet iudicis & actoris, vel iudicis & rei: per textum in. l. Julianus ait si alter. ff. de iudic. & Vber. vbi supra ver. fi. sed intendo cum superioribus simplicibus comprehendere: licet mixtum sub simplicibus regulariter non comprehendatur, per glo. & docto. in. l. ij. ff. de verbo. oblig. An. & Iaf. in. §. j. institut. de actio. Alberic. in tracta. statu. in. q. xxix. & xxxij. in secunda parte. Alexand. confi. cxvj. in. ij. volu. & confi. lxxxij. in. ij. volu. & Ioan. de monte Ferrato. in repe. l. Gallus. §. & quid si tantum. coll. xx. & ibi Fortu. ff. de liber. & posthu.

**14** Aliæ competunt ratione syndici: vt si forte aliquis tanquam syndicus agit: in cuius constitutione non fuerunt inserta legitime nomina constituentium in instrumento: prout debet fieri l. fina. & ibi Barto. & patruus meus Rebuffi, vendend. reb. ciuita. lib. xj. C. Barto. in. l. fi. de præd. curiali. libro. x. nisi essent tot constituentes, qui non possent in pelle pergameni describi: quia tunc sufficit quod notarius apponat quod maior pars vel senior constituit, secundum Ioan. Fab. in. §. fina. institu. de cura. Alexand. confi. j. in. iiiij. volu. Barto. in. l. j. de albo scribend. ff. Bald. in. l. j. de rebus eorum qui sub tutel. vel cura sunt. & in. l. ciuitas. si cer. peta. Lucas de penna. in. l. fina. C. de legatio. libro x. Oldra. confi. c. in executione. Imol. in. c. quanto. de his quæ fiunt à præla. Barba. confi. xvij. difficile. in. ij. vol. Iaf. in. l. placet. in. ij. lectu. numero. xv. C. de episco. & cleri. Item poteſt opponi, quod est constitutus à consilio non congregato tuba, cornu, campana, vel nuncio ad hoc specialiter deputato ex prioris commissione vel superioris regentis collegium vel vniuersitatem. glo. & ibi doctores in. l. ij. de decu. lib. x. & in. l. actuarios. de actua. lib. xij. C. vel opponitur quod non est constitutus à duabus partibus vt oportet. l. nulli. ff. quod cuiusque vniuersita. no. l. plane. de decre. ab ordi. faciendi. & l. nominationum. de decurionib. libr. x. Alexand. confi. ccx. in princip. in. vij. vol. Aliæ exceptiones quæ possunt opponi contra syndicos, actores & cœconomos, vide per Nepo. vbi supra cap. contra procuratores, syndicos, actores, & cœconomos. Vber. de Bonacurso in practica sua, in rub. de exceptio. opponendis syndi. vel actoribus. Specu. in titulo de syndico. Canonistas, in capitulo uno de syndico. Angel. in. §. præterea, sœpius allegato. colum. xxij. & do. Bartho. de Chassa. in consue. Burgundiæ, in rubrica des forest. §. vj. in fine.

**15** Ratione procuratoris aliæ opponuntur: & istæ procuratoriae vocantur. l. iij. §. procuratoria. ff. eod. §. præterea. ij. institut. eo. & vj. modis poteſt opponi, Primo, respectu constituentis: quia à minore vigintiquinque annis est constitutus sine curatore. l. neque. C. de procurato. Secundo, ratione eius qui constituitur: quia miles, surdus, mulier. l. filius familias. §. milites. & l. mutus. ff. de procuratoribus. Tertio, respectu actionis: vt quia est criminalis, in qua non poteſt procurator interuenire. l. penultima. §. ad crimen. ff. de publicis iud. l. seruum. §. publice. ff. de procuratoribus. quod est verum, quando reus non est captus. secus si detineatur in carceribus: quia tunc procuratorem constituit ad se defendendum: vt tenet Barto. & Imol. in dicto. §. ad crimen. & Philipp. in cap. j. numero. vj. de iudic. in. vj. & domi. de Rota in decisio. ccj. in nouis. & vide domi. Barth. de Chassa. in consue. Burgundiæ in rubrica des droit. & cæ. in numero. xxij. §. v. glossa, es droit. Item poteſt procurator rei opponere exceptiones impediſtes processum: vt quod libellus inquisitionis non procedat: vel quod iudex non poteſt inquirere, vel actor accusare, & similes, secundum Bartol. in dicto. §. ad crimen. Alexand. in confi. cxxxvij. coll. fina. in. vj. volum. Hodie vero in regno Franciæ nullus admittitur ad accusandum criminaliter: vt tenet dictus Benedic. in ver. & mortuo. in primo. numero. cc. de testamen. excepto procuratore regio secundum eum, qui est magnus magister, vt Ioan. Fab. attestatur in. §. fina. institut. eodem. Quarto opponitur de cautione non poteſta: vt l. Pomponius. §. ratihabitionis. ff. de procuratoribus. Quinto, ratione formæ: vt quia non est constitutus ad defendendum,

dum, sed agendum; secundum Specu. in titulo de procurato. §. ratione autem formæ. Sexto, ratione officij: vt si tutor vel curator A contra pupillum vel adultum suum actiones suscipiat, vel cessionem illarum: vel constituantur procurator, nam poterit opponi contra: vt in authen. vt hi qui obliga. se perhibet habe. res mino. in princ. col. vj. l. frater. & ibi not. ff. de condic. indeb. l. altius. ff. si seruitus vindicetur. Septimo, ratione causæ: vt si constituatur à masculo ad ætatis veniam impetrandam, vel ad actionem popularem: vel si est procurator generaliter constitutus, & in integrum restitutionem petat: vel velit intentare interdictum de liberis deducen. in quibus non sufficit mandatum habere generale. l. ij. de his qui veniam æta. impetra. C. & l. ij. ff. de public. iudic. l. licet. C. de procura. hoc sequitur, Vber. de Bonacurso in sua practica. rubric. de exceptio. procur. per totum. & ibi vide alia quæ contra procuratores possunt opponi: & per Nepo. vbi supra ca. exceptiones contra procuratores. Spec. in titulo de procuratoribus. Ang. in sæpe allegato. §. præterea. in secundo. col. xvij. instit. eo. glo. in cap. j. in verbo, absentia. de elect. in. vj. & ibi doctores. vide Alexand. in suis consiliis, consil. lxxij. in. iiiij. volu. & consil. lxij. in. v. volu. Barba. consil. lxxvij. col. v. in volu. iij.

16 Aliæ competunt ratione rescripti: vt si quis impetrat rescriptum super obligatione antiqua, vel actione, quæ ante rescriptum competebat: possum contra rescriptum exceptionem opponere: & dicitur dilatoria: quia licet rescriptum perimat, non tamen obligationem vel actionem antiquam. si vero ex rescripto actio oriretur, vt quando super beneficiis impetrantur rescripta: si exceptio contra rescriptum opponatur, dicitur peremptoria gratia: vt tenet Specu. in. §. dicto. versiculo, sed quæro de exceptione. eod. titu. & Hostien. in summa huius tituli. §. quæ sit exceptionum. versiculo, quædam contra rescriptum. Notandum est tamen, quid contra rescriptum variis modis potest excipi. Primo, ratione falsi: vt ca. ad falsiorum. & ca. quæm graui. & per totum de crimine falsi. Secundo, ratione formæ: quia non est impetratum secundum formam vel stylum curiae. nam in illo papa vocat episcopos filios, vel reges fratres: vel se ponit in singulari: vt ponitur in dicto capitulo. quæm graui. Tertio, ratione impetrantis: vt quia seruus. l. j. C. de precib. imperat. offerent. vel excommunicatus. cap. j. de rescriptis. in. vj. Quarto, ratione eius contra quem impetratur: vt si impetratur contra priuilegium non faciendo mentionem de priuilegio. capitu. cum ordinem. & ibi doctores de rescript. glos. in capit. j. illo titu. vel ille contra quem impetratur, erat mortuus. l. pen. ff. quæ sententia sine appellatione rescindan. Iaf. l. in. l. eius. versicu. quod si stipulatus. si certum peta. Quinto, ratione eius ad quem impetratur: vt quia impetratus non est in dignitate, iuxta textum in ca. statutum. de rescript. in. vj. vel est excommunicatus. in cap. intelleximus. & ibi doc. de iudi. in ca. decernimus. de sentent. excommuni. in. vj. Sexto, ratione taciturnitatis: quia defectum natalium tacuit: vt in titulo de fil. præbyster. vel aliud quo expresso literas non obtinuerit. cap. super literis. de rescrip. vel non ita de leui. cap. postulasti. in fi. illo titu. Septimo, potest opponi contra rescriptum ratione causæ: vt si est obtentum à principe seculari super decimis, vel econtra. capitulo, licet. & ca. ex tenore. & ibi doc. de foro cōpeten. Item causæ continentiam diuidit, contra. l. nulli. C. de iudic. & cap. primum de causa pos. Et ista continentia potest tripli- citer opponi. Primo, ratione actionis: vt quia est generalis multa comprehendens capita: vt tutelæ, pro focio, negotiorum gestorum: vt dicit glos. & doc. in dicta. l. nulli. Secundo, ratione personarum: vt quia sunt plures socij, vel plures heredes indiuisi. nam vñus coram vno iudice non poterit conueniri, & alius coram alio. l. j. & iij. ff. de quib. rebus apud eundem iudicem agatur. & habet locum ille titulus non solum in ciuilibus, sed etiam in criminalibus, secundum Iaf. in. d. l. nulli. Et ideo vnam cautelam ponit Tho. Ferra. in cautel. x. & Hippol. de Marsiliis in sing. clxxx. & refert dominus Chassa. in consue. Burgun. in rubric. des iustices. in. §. v. in glo. *s'it n'a grace.* numero. lxx. & Feli. cap. j. numero. vj. de præscript. hoc plene ponit multa allegando & ordinatè more suo dominus meus & conciuis do. Nico. Boer. in consuet. Bitur. in. §. x. de iurisdict. om. iudic. quid si plures vulnerauerunt vel interfecerūt vnum: si vñus illorum sit clericus, omnes iudici ecclesiastico sunt remittendi, ne causæ continentia diuidatur. & dicit dominus Chassa. vbi supra vidisse hanc cautelam in ducatu Mediolanensi obseruari in casu emergenti, & est cautela pro amico. vide Sozi. consil. xij. col. v. in. j. volu. Tertio, ratione subiecti: vt quando duo iudicia ad eundem finem tendunt: vt possessorium & peritorium, nam iudex possessionis facilius expediet peritorium quæm alias, secundum glo. & ibi Io. Ruger. in dicto cap. j. de cau. pos. & Vber. de Bonacurso in rubric. de impedimen. & excep. quæ contra rescript. versicu. vel quod, &c. & ibi in addi. ad eum. Alia quæ contra rescriptum possunt opponi, ibi vide, & Nepo.

vbi supra in ca. j. Spec. in tit. de rescript. præsenta. per totum. Ang. in prædicto. §. præterea. col. iij.

17 Formam pronuntiandi super istis exceptionibus, vide per Specu. eo. tit. §. viso. versic. præfixo. ibi, forma interloquendi. & Vber. vbi supra.

18 Aliæ competunt ratione loci: vt si aliquo loco soluere promisit quis, & alibi conuenitur: poterit excipere de loco solutio- ni destinato: vt ibi conueniatur. capitulo uno & l. vna de plus petitioni. §. plus. & ibi Iason plene instit. de actionibus. Nisi pro- mittens in loco illo nollet se reperire, per textum & ibi no. ff. de eo quod certo loco, vel dicit se non posse conueniri extra ressortum, aut regnum, vel locum non insignem. in cap. statutum. de rescriptis. in. vj. & Guido papæ questio. cccccxvij. Ioā. Fab. in. §. appellantur. col. iij. instit. eo. vel extra territorium & locum ma- jororum, in. l. fin. ff. de iurisdict. om. iudi. ca. fin. de constit. in. vj. l. j. & ibi not. ff. de iudi. Vber. in rubri. de impedimen. executio. & cau. nullita. versi. vij. si iudex.

19 Sunt & aliæ quæ competunt ratione temporis: vt si die feriato conueniar, de feriis excipere possim, & declinate iudicium ratione temporis feriati. l. j. & per totum. ff. & C. de fer. & in de- creta. illo titulo. vel si conueniar de nocte. ca. consuluit. de officio deleg. l. non minorem. C. de transact. & ibi Iaf. vel potest excipi quid alio tempore tenetur, in ca. j. de plus petitio. & iura in proxima cellulæ declaratione allegata: & primus qui ferias Latinas inuenit, fuit Tarquinius superbus: vt tenet dominus Ayma. Ri- ualli. in histo. iur. ciuilis. lib. j. cap. fin. quod ego intelligerem ferias Latinas, quæ apud Romanos fuerunt. sed ferias in honorem dei introductas dicerem esse de iure diuino, per ea quæ habentur Gene. ij. ca. in princ. & Exo. xx. cap. & ad Hebræos. iiiij. cap. & ita Syluester de Prierio in sua summa, in ver. dominica, tenet. Quot fint genera feriarum, ponunt Azo & Hostien. in summa de feriis. vide Vber. in rubric. quibus modis suo no. ciuiliter agentes, in versi. item reiiciuntur actores. & ibi in additio. ad eum. Lanfran. in repe. cap. quoniam. in verbo, dilations, de proba. tex. glos. & doc. in cle. sæpe. in princ. de verb. signifi. Ange. de Clauasio in sua summa, in verbo, feriæ. & Spec. in titulo de feriis. quos vide.

20 Sunt & aliæ quæ competunt ratione libelli: vt si producas libellum ineptè formatum contra me, potero excipere, per tex. in. ca. examinata. de iudi. & alia quæ ponit Specu. in tit. de libel. conceptio. §. iuxta propositionis ordinem. & Nepo. vbi supra. c. exceptiones contra libellum. Lanfran. in repe. cap. quoniam. in verbo, petitiones. de probatio. doc. in cap. j. & per totum de libel. oblatio. Et ista exceptio libelli inepti potest quandoq; opponi, per glos. sing. reputatam in versi. secundo. instit. de oblig. in prin. text. pro illa glos. in. l. nisi finita. §. si adhuc. ff. de tutel. & ratio. di- stra. l. fin. in ver. nihil agit, ff. de liber. & posthu. & etiam post sententiam. secundum Ange. consi. clxxvij. & cxcvij. quia reddit iudicium retro nullum, per text. in. l. si patronus libertam. ff. de iureiurando. l. licet. C. de procu. Ange. consi. clxvij. cum ibi non possit esse iudicium vbi non est fundamentum. in. c. cum Paulus. j. q. j. c. fin. de presbyter. non baptiza. l. legi. ff. de except. rei iudic. Ita tenet Saly. in. l. exceptionem. numero. xiiij. de proba. Ro- ma. consil. lxix. & Vber. de Bonacurso in. d. præc. sua, in rubric. quib. mo. suo no. ciuiliter agentes. versic. & generaliter. & ibi in addi. ad eum. Secus in exceptione libelli obscuri: quia hæc ante litem contestatam proponi debet: vt tenet Alexan. in. l. j. no. j. ff. de eden. doc. in. l. edita. C. illo titulo. & Maria. in. cap. secundo de libel. obla. Imò si ex libelli inspectione constat iudici libellum fore inceptum, tunc iudex ex officio potest reiicere, & dentibus lacerare. l. j. ff. de offic. asesso. & Innocen. in cap. j. de offic. vicar. refert Panor. in ca. cum inter. in fin. de consuet. & idem Panor. in cap. j. numero. v. depositi. & ca. inter dilectos. numero. vj. de dona. ca. fin. numero. x. de libel. obla. c. dilecti. numero. ij. de iudic. ca. si clericus. numero. iiij. de foro compe. Nota tamen quid quando libellus est ineptus, seu non solennis, tunc nulla exceptio est pœnalis: & si reus tunc mentiatur se possidere, seu pro alio cōfitendo se possidere, cum pro se possideat, siue aliter calumnietur, non punitur si libellus sit ineptus: quod est notandum pro limitatio- ne. l. fin. ff. de rei vindic. secundum Alex. per illum tex. in. l. j. de his qui potentio. no. C. Roma. consi. ccccxiij. & ccccxix. Alex. consi. clxxxvij. in. vj. volu. Feli. in ca. ex tenore. col. iij. ver. de rescripto. de rescrip. Barba. consi. lxij. illud. col. ij. in. j. volu. Alex. & Iaf. in. d. l. si patronus. Hodie tamen propter ineptitudinem libelli, actio- nis, vel processus, aut omissam iudicarij ordinis solennitatem, dum tamen ex petitione certa actio vel conclusio elici possit, alia quæm per partes deducta & conclusa sit, & ex propositis & pro- batis certa possit ferri sententia: iudices sententiam ferre non omittant, secundum ordina. Philippi regis Frâcorum positam in stylo parlamenti in. vj. parte, sub titulo de libelli oblatio. in ordina. ij. eam ponit Guliel. Benedic. in repe. ca. Raynutius. in verb. si

# Exceptionum declaratio.

795

796

absque in secundo numero. xl ix. de testamen. in substitutione si deicommisaria : alia alleg. vide.

**20** Ratione fori aliae competunt : vt si absens de criminis accusetur, poterit eius procurator venire, & declinare iudicium & forum, allegando delictum in illo loco non esse perpetratum, vbi conuenitur eius dominus, per tex. in. l. seruum. §. publice. ff. de procura. de cuius tex. intellectu vide Guido. papæ in suis deci. q. ccccxxxvij. Sozi. in regula. cccxxij. in tracta. Falleñ. Cepol. cautel. lxvj. & cix. & cclij. Dec. in. l. in eo. §. nemo. ff. de regul. iur. & Albe. in ij. parte. statu. in. q. xxvij. & cxxij. Alex. consi. cxvj. in. ij. vol. d. Barto. de Chassa. in consuetu. Burgun. in rubric. des droit. §. v. glo. es droit. numero. xxvij. & idem si clericus coram seculari conueniatur, in authen. statuimus. C. de episco. & cleri. c. si diligenter. & c. significasti. de foro competen. & Vber. de Bonacurso. in rubric. quib. mo. suo no. ciui. agen. versi. item non audiuntur. & ibi in addi. ad eum. & istam quis debet proponere ante litem contestatam, si sciat sibi competere. sed si ignorat, post sententiam auditur opponendo, per. l. fin. C. eo. tex. in. c. quicunque. in primo. xj. q. j. & Spec. in eo. titu. §. nunc videndum. versi. cæterum dilatoria. per tex. in. c. at si clerici. de iudi. Feli. in. c. exceptionem. eo. tit. d. Barth. de Chassa. in consuetu. Burgun. in rubri. des iustices. §. v. in glo. s'il n'a grace. numero. xl v. & quomodo perdantur, vide Ioan. Masuer. in rubri. istius tituli. versic. item virtute.

**21** Aliæ ratione causæ competunt : vt si super pluribus personalibus actionibus me conueniat aliquis coram iudicibus diuersis, potero secundum iudicium declinare ratione causæ in alio iudicio introductæ. c. ex tenore. de rescript. & c. dispendia. illo titulo in. vj. & idem si sum obligatus sub cōditione, & ante conditionis euentum creditor me conueniat, vt per totum titulum de conditio. apposi. c. vno de plus petito. l. j. C. de rei vxo. actio. vel si iudex vult iudicare in causa in qua fuit aduocatus, vel in causa propria, vel de illa summa quæ iurisdictionem suam excedit. l. solet. & l. prætor. ff. de iurisdict. om. iudi. ne quis in sua causa iudicet. C. l. si idem. ff. de iurisdict. om. iudi. Vber. de Bonacurso in rubri. qui. mo. examen ordina. iudi. declina. in versic. ratione causæ.

**22** Anomalæ sunt, quæ normam aliarum non sequuntur : quia possunt & ante litem contestatam & post opponi, licet dilatoria sint : vt exceptio excommunicationis. in. c. j. de except. in. vj. & in cle. vna. eo. titu. & in. c. exceptionem. eodem titu. in decretalibus. & idem tenet Petrus de Bella pertica in quæstio. xxvij. suarum quæstionum. Innocen. in. c. dudum. in. ij. col. j. de elect. & Feli. in. c. nonnulli. §. fin. de rescript. Vel dicuntur anomalæ non ex eo quod dilatoria & peremptoria possunt opponi, sed ex eo quod etiam in vim dilatoria possunt opponi in qualibet parte litis, secundum Cardina. in clemen. vna. in tertia quæstione allegata.

Quando exceptio dicatur opponi in vim dilatoria, declarat Specu. in titu. eo. §. dicto. versic. hoc quoque notandum est. dicens tunc peremptoriam in vim dilatoria opponi, quando reus dicit, tu non potes esse iudex in hac causa : quia Titius aduersarius meus fecit mihi pactum de non petendo in perpetuum : vel mihi detulit iuramentum, & ego iuraui nil sibi debere. Dilatoria opponitur in vim peremptoria, quando quis dicit, non teneor dare tibi decem quæ peris : quia iudex coram quo me conuenis, est tuus amicus, vel rescriptum est surrepititum. tamen ista stare non possunt, cum habeant diuersos effectus : quia quod est dilatoria, scilicet differre, attribuunt peremptoria, quæ habet perimere, vel econtra : quod non debet esse, nec sic debent misceri, secundum Specu. vbi supra. Vel anomalæ possunt dici, quia possunt esse temporales & perpetuae. l. ij. §. temporales. ff. eo. & ibi Albe. vide Hostien. in summa huius tituli. §. quæ sit. Angel. in rubric. colum. vij. Specu. in. §. j. versicu. anomalæ. & §. nunc videndum. versicu. porrò. & quia ista non vult sequi normam aliarum, ideo posui eam solam : vel quia excommunicatus nulli debet communicare. c. j. ibi. nullus eidem communicet. de iudi. ideo eam posui solam, ne aliis haberet communicare, & alios inficere. Item exceptio filiationis est anomala. Lucas de penna in. l. j. in fin. C. de dignita. libr. xij. Formam opponendi vide per Specu. vbi supra. §. viro. versic. sed quoniam. Alias exceptiones vide in stylo parlamen. in eodem titu. in. j. parte. §. de stylo. & in rubric. de adiornan. here. mortuo. & resumptio. arramento per totum. & Petr. de Ferrariis, in practi. sua in forma libelli rei conuenti. in verbo, saluis aliis. & doc. in. c. si quis episcorum. iij. q. vj. in. §. j.

**23** Mixtæ sunt, quæ alio modo dubiæ appellantur, vt si petas decem quæ tibi promisi sub conditione : dubium est an sit dilatoria, an peremptoria : quia si conditio eueniat, erit dilatoria : si non, erit peremptoria : in dubio tamen iudicatur peremptoria per tex. in. l. sufficit. & ibi doct. ff. de condit. inde. Specu. eo. titulo. §. j. text. gloss. & ibi docto. in cap. fin. de rescript. in. vj. & in

c. si gratiosa. illo titulo. & lib. Alexan. in. l. ij. §. si quis in iudicio. ff. si quis cautio. Consultit tamen idem Specu. in. §. dicto. vesc. quid de exceptione, & c. quod ante litem contestatam propontantur, & cautius. idem tenuit Ioan. Fabri. in. §. appellantur. in fin. institut. eo. & Vber. de Bonacurso in pract. sua in rubrica de perempto. excep. versicu. penult. incipien. est exceptio. Vel exceptiones dicuntur mixtæ, quia habent causam mixtam : vt exceptiones iurisurandi, transactionis, vel aliae litis finitæ. l. fratis. C. de transactio. Et istæ exceptiones possunt opponi prout reo placuerit, vel ad impediendum processum, vel ad merita causæ, dummodo legitimo tempore opponantur : ideo mixtam causam habere dicuntur. l. eleganter. §. j. ff. de conditio. indebi. & ibi Barto. & alij. ideo eam in medio posui, cum sit mixta. Et quando dicatur opponi ad processum, dic si opponatur ante litem contestatam hoc modo : non potes agere contra me, quia non habes actionem : vel, non competit tibi aliquod ius agendi, vel simili modo, secundum Steph. Aufre. in decisio. capel. Tolo. q. lxvij. Ad merita causæ hoc modo opponitur : nil debeo, quia solui : & ideo produco instrumentum solutionis. & hoc facit post litem contestatam : & tunc iudex discutiet iura vtriusque partis : & si reperiat exceptionem fore admissibilem, absoluat reum definitiæ, ita declarant Barto. & docto. in. l. nam postea. in princip. quam legunt cum. l. ait prætor. §. fin. ff. de iure. iurando. Barto. in. d. l. eleganter. & in. l. fin. ff. pro suo. &. l. cum quærebatur. iudicatum solui. Angelus in. §. æquè. col. peh. & §. appellantur. col. xix. eo. titu. Lanfrancus in verbo, exceptiones. colum. mihi. iij. magnæ impressionis, de probatio. Alias exceptiones litis finitæ vide per Maria. Sozi. & alios in cap. j. de litis contestata. & in. c. primo illo titulo. in. vj. per Philip. xl v. & Alexand. in addi. ad Barto. in. l. vir bonus. ff. iudicatum solui. Angel. in. d. §. æquè. colum. v. & sequen. Petr. de Ferra. in sua practica in forma respon. rei conuenti. in versicu. quo ad impediendum processum. Et sic exceptio triennalis possessoris valet, quod in beneficialibus post triennium non possit quis inquietari nec in possessorio, nec in petitorio, per regulam pragma. sanctio. & concordat. in rubrica de pacifi. posses. impedit litis ingressum in principio, seu processum : propter illud verbum, inquietari, seu molestari, secundum do. Bartho. de Chassa. in consuetu. Burgun. in rubrica, des successions. §. xiiij. in glossa, par benefice d'inventaire. in versicu. per hoc. & ibi ponit alias exceptiones. vide Barba. consi. lxij. col. xj. in. j. vol. & breuiter omnis exceptio peremptoria de qua liquido constat, impedit litis ingressum. Alexan. & Ias. in. l. nam & postea. in princip. & §. sed & si quis. ff. de iure. iurand.

**24** Quasi peremptoria est, quæ contra personas testium opponitur, non dico definiendo, sed declarando : & in hac arbore solum declaro, non vero quod ponam definitiones quidditatiwas, & ideo non turberis. & quatuor sunt quæ contra testes possunt obiici, crimen, infamia, suspicio, & macula manifesta, secundum Panor. in ca. j. not. tertio, eodem titulo. Et ideo dicitur quasi peremptoria, quia directè non perimit, sed per obliquum : quia sublata probatione ius partis remanet inutile. ca. s'ape. de restitu. spoliatorum. l. duo sunt. ff. de test. tute. ideo vsque ad sententiam vel ad conclusionem in causa potest opponi, sicut aliae peremptoria. l. ij. C. senten. rescin. non posse. ita eam appellat glos. in cap. j. eod. titu. & in. c. ex parte. de testi. licet glos. in. c. de testibus. illo titulo vocet eam peremptoriæ. & Imo. in cle. constitutio. numero. xxij. de elect. Et ista non potest dici dilatoria : quia iudicium non differt, nec potest regulari secundum regulas dilatoria, sed peremptoriæ. & si in causa principali non fuit opposita, in causa appellationis admittetur. glos. & ibi doc. in. c. ex parte. iam alleg. & in. d. c. de testibus. & doc. in authen. si dicatur. de testi. C. nisi pars malitiose distulerit opponere. glos. & doc. in. c. cum. l. & A. de re iudi. & an si testis sit mortuus, possit contra eum opponi, vide glos. in. c. præsentata. in fin. de testi. & si talis opponens contra testes non probat crimen oppositum, tenetur actione iniuriarum. ita doc. in. c. fin. de iniur. secus si probet quia fecit animo defendendi. Bar. Alexan. & Ia. in. l. fi. ff. quod quisque iur. Feli. in ca. j. eo. titu. De consuetudine tamen non tenetur, nec potest iniuriarum conueniri : vt tenet. d. meus & concius. d. Nico. Boer. in consi. posito post consuetu. Bitur. incipien. si quis animo iniuriandi, imò etiam si non probet : vt ibi dicit: & Guido papæ in statuto, quis per literas. in ver. communi aestimatione. col. xv. & sequitur. d. de Chassa. in consuetudi. Burgun. in rubric. des enfans de plusieurs liet. §. iiiij. in glo. j. in fin. per glos. sing. in. l. quisquis. in versi. vtilitas. C. de postulan. secundum Guiliel. de Ludo. in sing. lxxxvj. & maximè si protestatus fuerit, vt sollet fieri, non opponere animo iniuriandi. secundum Ioā. Masuer. in prac. sua, rubric. de iniur. in versi. item si aliquis. licet Anto. de Tremo. in additi. ad Ver. de Bonacurso in rubric. quibus mod. suo no.

suo no.ciuilit.agen. versicu. repelluntur quoque. in ver. erat no-cens. dicat se vidisse testes in actione iniuriarum Tolo. agentes re-reportasse sententiam pro ipfis. fortius dicit talem consuetudinem non valere, contrarium tamen vidi saepius in dicta ciuitate, & in curia Senescalii Nemausi, habita prius protestatione: vt supra dixi. Imò fortius dicit Aufre. in deci. capel. Tolo. q. ccccix. quod si aliquis in modum exceptionis opposuit crimen parti, quod postea non potuit probare, non tenetur iniuriarum, si fuerit protestatus, & non fuerit pertinax in probando. quod bene not. Tamē secundum leges non repellitur quis à testimonio per obiectum criminis, nisi testis sit cōdemnatus, & infamis effectus. & hoc est etiam de stylo: vt habetur in stylo Parlame. in. j. parte, in fin. rubri. sequitur aduisamentum. §. penulti. & ibi Aufre. in addi. quod secus est de iure canonico: quia sufficit si probetur criminosus, per text. in c. testimoniū. & c. super eo. & ibi not. de testi. & an si opponatur exceptio contra testes tempore quo producuntur, debeat excipiens admitti: & si iudex nolit admittere, quid agendum sit, Panor. in c. ex parte. & ibi Feli. late de testi.

**25** Peremptoriae sunt, quæ rem de qua agitur, perimunt. verba sunt imperatoris in. §. appellantur. instit. eo. alias definitiones ponunt docto. maxime Vber. in rubric. de perempro. exceptio. & Angel. in dicto. §. appellantur. sed eas vide: & illis visis non inuenies meliorem. Et dicitur peremptoria, à perimendo: quia rem de qua agitur, perimit: vt in definitione habetur. sic dicitur peremptoriū, à perimendo. l. & tertium. ff. de iudic. Congruentius tamē possent elisoriae vocari, secundum Vber. de Bonacurso vbi supra, cū quædam sint quæ non perimant, sed elidant. Sed ego defendendo & iurisconsul. & imperatorem, dicerem quod imò melius dicitur peremptoria, & non obstat quod aliquando non perimat, sed elidat: quia illa elisio potest largo modo accipi pro peremptione, & quantum ad effectum: vt no. doc. in. l. si vnu. §. pactus. ff. de pac. vel potest dici peremptoria habitu, licet non semper perimat: vt not. doct. in. procem. ff. & institu. de matrimonio, & augusto. vel etiam dicitur peremptoria respectu dilatoria, vel respon. hoc nomen esse impositum à iurisconsultis causa frequentioris usus: quia frequentius tollit quam elidat, vt patet: ergo aliū casum non excludit, scilicet elisionem: vt not. glo. fin. reputata in cle. j. in ver. præsidentes. de elec. secundum Barba. in. c. sedes. coll. xvij. & c. edoceri. col. ij. de rescrip. & in cap. Raynaldus. col. xcviij. de testa. & ibi alleg. alias vide. vel possumus respondere prout respon. glo. in rubri. sol. matri. ff. & in. l. ij. C. de constit. pecu. quod pertinacibus est relinquendum. Et ista peremptoria est quintuplex: personæ, obligationis, iudicij, pœnae, & accusationis. & vnaquæque infra declarabitur in suis cellulis.

**26** Personæ peremptoria est, quæ personam perimit: vt si constituatur religiosus procurator sine licentia sui abbatis. nam non valet. in cle. religiosus. de procu. & si ille agit nomine procuratorio, possum excipere contra eius personam, & perimere: quia nec nunc, nec alio tempore sine licentia poterit: vt declarat Imol. in cle. constitutionem numero. xxvj. de elect. licet Hosti. in. c. nostra. de procurato. vocet eam quasi peremptoriā. Idem si infamis, vel furiosus. l. cum prætor. ff. de iudi.

**27** Peremptoriae obligationis sunt in quadruplici differentia, videlicet utramque quædam tollit: quædam naturalem tantum, quædam ciuilem tantum, & quædam neutram.

**28** Exceptio quæ utramque tollit, est quæ potius appellatur facti seu intentionis quam iuris: quā declaraui. §. in. j. diuisione. Specula. eo. tit. in. §. dicto. ver. & vt plenius. ponit exemplum, vt si filiusfa. recipit pecuniam matuo: recipiendo, naturaliter obligatur: & scripturam faciendo, ciuiliter, per totum titulum institut. de liter. oblig. tamen si mutuans petat, exceptio Macedoniani poterit opponi, quæ utramque tollit vel elidet, secundum Angel. in rubri. eo. titu. col. xij. Iacobi. in. l. frater. col. vlti. ff. de condic. indeb.

**29** Alia perimit naturalem tantum, vt si quis me instituat heredem, & leget ultra doctrinam: ego heres sum naturaliter obligatus ad soluendum legata. in. c. j. de solutio. ciuiliter vero non, cum possim deducere quartam per legem Falcidiam. ff. & C. ad. l. Falc. si ergo legatarij ad integra legata me conueniant, ego excipiam quod quartā volo detrahere per. l. Falc. & ista exceptio tollit naturalem qua heres tenetur ad soluendum integra legata: vt tenet Barto. Alexan. & Ias. in. l. j. ff. de condic. indebi. & l. cum quis. C. de iur. & fac. igno.

**30** Alia ciuilem tantum perimit: vt si debeam decem, & mihi facias pactum de non petendo, illud pactum tollit naturalem. ideo si petas, per exceptionem ciuilis tolletur, seu elidetur: vt Spec. vbi supra ait. & Angel. in. d. rubri. ponit aliud exemplum, videlicet in exceptione præscriptionis. vide Bart. in. l. fi. ff. rem rat. habe. & ista exceptio præscriptionis non debet per iudicem suppleri, nisi opponatur: vt tenet. d. Barth. de Chassa. in consuetu. Burgun. in rub. des forez. §. viij. in fin. & Alexan. consi. ccxij. in. ij. vol. & cōsi. xcij.

in. v. vol. & de hac materia præscriptionum latē vide Ioan. Fracis. Bal. in trac. præscrip. in prima parte & per totum, & in additio. ad Vber. in rubri. de perempro. exceptio. in ver. præscriptions. Lucā de pena. in. l. fina. C. de censi. & peræqua. lib. xj.

**31** Alia neātrā perimit, vt solutionis exceptio, secundum Specu. vbi. §. & Angel. in rubri. huius titu. & ibi ponit alia exempla. Et regulariter istæ exceptiones peremptoriae usque ad sententiā possunt opponi. c. exceptionem. eo. tit. l. peremptorias. C. sen. resciri. non posse. Specu. in. §. dicto. Hostien. in. §. & quando. in summa huius titu. Angel. in. §. appellantur. instit. eo. & Lanfran. in repe. c. quoniā. in ver. exceptions de probatio. doct. in cle. sape. de ver. signi. Petrus de Ferrariis, in practica sua, in forma respon. rei conuēti. in versi. saluis aliis exceptionibus. vel possunt opponi usque ad conclusionem in causa, per text. in. c. cum dilectus. de fide instru. & Barba. in tracta. de præstan. cardin. in. v. q. basilica. secundæ partis. ponit Bal. in. l. exceptionem. C. de probatio. rationem, quia ordo priuationis est, quod eam præcedat habitus, nil allegat. potes adducere tex. in. l. decem. ff. de verb. obliga. §. seruus. institu. de capi. demi. vnde quia omnis actus est habitus, & omnis exceptio est priatio: & iste ordo est secundum naturam: ideo glo. in. c. de testibus. de testi. reputat stultum illum qui probat peremptoriā donec aduersarius probauerit suam intentionem: quia si aduersarius nihil probauit, non indiget reus aliqua exceptione. l. si quidē. C. eo. Consuetudo tamen seruat quod omnes peremptorias oportet simul proponere: vt tenet Ioan. Masuer. in prac. sua. in rubri. de literis. notis, & notatis, in princ.

Formā opponendi vide per Specu. in eo. tit. §. viso. versi. fina.

**32** Peremptoria iudicij est, quæ iudicium perimit quandocunque opponatur: vt tu non es nec vñquam fuisti procurator. secus si dicatur, tu non potes esse procurator, quia miles vel fœmina: quia hæc dilatoria est, per tex. in. l. licet. C. de procura. & ibi doct. Angel. in. d. §. præterea. col. ij. Bal. in. l. peremptorias. iam allega. vel non habes mandatum sufficiens, quia hæc dilatoria est: ideo ante item contestatam opponi debet. nam litis cōtestatio supplet defectum dubij mandati: vt tenet Milius in repet. in ver. exceptio ista, tu non, &c. Secus si diceret, tu non habes mandatum: quia hæc quandocunque opponitur etiam post sententiam, quia iudicium retro nullum reddit: vt asserit Alexand. consil. cxlvij. in vj. vol. & dixi latius in cellula. supra ratione procuratoris. & vide Alexand. con. xljj. in. iiij. vol. Vel pone exemplum, quia filiusfa. non potest sine consensu patris stare in iudicio. l. fin. §. necessitate. C. de bon. quæ liber. si tamen contra me agat, & in fine iudicij opponam quod est filiusfa. & quod non habuit consensum patris: illa exceptio iudicium perimit: ideo dicitur peremptoria iudicij. notatur in. d. §. necessitate. De consuetudine tamen filiusfa. in omni causa iniuriarum, & excessuum, & multo magis cum agitur criminaliter, admittitur agendo & defendendo etiam sine auctoritate patris, secundum Ioan. Masuer. in rubric. de except. in ver. item simili. ibi de consuetudine. nec etiam curia parlamenti curat de patria potestate, nec propterea annullatur processus in filio maiore, licet consensus patris non interuenerit: vt dicit Guido papæ quæstio. liij. in deci. suis, & sequitur Guli. Benedi. in repe. c. Raynitius. in ver. si absque. in. ij. in substitutione fideicommissaria. numero. l. de testa. quod bene not. Nec etiam curia parui sigilli Mōtispesulani exceptionem patriæ potestatis admittit, nec propterea annullatur processus in. d. curia, licet consensus patris non interuenerit, si filius est maior, cum tantum in. d. curia admittantur tres exceptiones, videlicet solutionis, falsitatis, & pacti de non petendo: vt tehet per expressum Guido papæ vbi. §. quæstio. cccx. & habetur in stylo parla. in rub. de act. personal. §. item hæc. in prima parte. & de officio parui sigilli Mōtispes. iudicis, videat iudex, & eius aduocati stylum curiae parla. in rubric. de officie. iudi. par. sigilli Montispes. & ordina. regias in rubri. du petit seal de Montpellier. & idem fere stylus est in curia cōventionum Nemausi: vt ibidem vidi. contra tamen hunc stylum vidi impetrari literas cancellariae, vt aliæ exceptiones possint opponi: & tunc opponuntur. not. dominus meus concius do. Nicol. Boer. in consue. Bitur. in. §. ij. de consue. iur. sta. persona. dicit generalem consuetudinem regni Franciæ esse, vt maior. xxv. annis sine auctoritate patris possit in iudicio stare, cum sint prorsus absoluti, & non sint in potestate patrū: vt tenet glo. fin. in. §. fi. insti. de patria potesta. fuit tamen cōtra illam glo. latum arrestum in parla. Parisien. prout refert & sequitur do. Bart. de Chassa. in consuetu. Burg. in rubri. des enfans de plusiure lit. §. iij. numero. xxj.

**33** Peremptoria pœnae est, si fiat concordia vel transactio in criminalibus. nam per illas pœna remittitur: vt not. doct. in. l. transigere. C. de transact. Bald. in tract. statu. in verb. cōcordia. in penul. q. vide gl. & doc. in. l. fi. ff. de senatus. Sylla. Ange. in. §. j. inst. eo. Vel pone exemplum in eo qui gratiam obtinuit à rege, prout notat plene. d. Bar. de Chassa. in cōsue. Burgun. in rub. des iustices. in

§.v.in glo.s'il n'a g'ace.& ibi ponit modiuin interihandi gratiam:& quando concedatur in die veneris sancta, quid operetur, ibi vide. A 34 Alia est peremptoria accusationis, vt si me accusas de plagio, quia tuum seruum vendidi, & subtraxi, excipiam quod erat meus: & hac exceptione accusatio tolletur. nam si sit meus, non potui in eo plagium committere, per text.in.l.præses. C.ad.l. Flauiam de plagia. & pone per text. in. l. quoniam Alexandrum. C. ad.l.Iul.de adul.Barba.hoc declarat in additio.ad Bal.in.c.j. §. naturales. in versi. nota si de feudo fuerit controuer. inter do. & agna. vasal. Vel pone exemplum in hoc titulo ad. l. Flauiam. quod si aliquis surripiat filium Boëmi vel alterius, vel Boëmus hoc faciat, qui hoc sunt soliti facere, & vendat, tenetur. l. Flauia de plagiæ. vt declarat Specu. in titulo de accusa.in. §. fina. in princip. in iiiij. parte dicens pœnam esse capitalem. Hodie tamen cardinales & alij magni domini donant famulos inuicem, & non incident in legem Flauiam: quod bene obseruatur in Fracia. Bar. in lege.fin.ad. l. Flauiam de plagia. Barba. in rubri. de commoda. col.ij.

35 Quarta per ordinem succedit diuisio: quia quædam sunt temporales, perpetuae, & de quibus dubitatur. & hæc probantur per tex. & no. in.l. iij. ff. eo. Temporales sunt, quæ non semper locum habent: sed euitari possunt, & rem de qua agitur, non perimunt. B text. in. §. appellantur. instit. eo. & in.d.l. iij. vt pactum de non petendo intra certum tempus. Nam si agatur ante tempus, erit excipiendum. non tamen perpetuo potest euitare quo minus soluat: vt dicit Hosti. in summa huius titu. in. §. quæ sit. & Spec. §. j. tex. & ibi Feli. & alij in. c. si autem. de rescrip. & latius declarabitur in sequen. idem in exceptione restitutionis, per text. in. l. necnon. §. exemplo. ff. ex quib. cau. maio. l. nam postea. §. si minor. ff. de iureiu. l. fi. & per totum de tempo. in integ. resti. peten. Steph. Aufre. in decisio. capel. Tolo. q. ccxxxvii.

36 Perpetuae sunt, quæ semper locum habent, & euitari perpetuo possunt: & rem de qua agitur, perimunt. d.l. iij. & d. §. appellantur. vt exceptio doli. nam si dolo induxisti me ad aliquid promittendum vel faciendum, & post promissionem agas, possum de dolo perpetuo excipere, etiam usque ad mille annos: vt tenet Hosti. in. §. & quando. versi. item in ciuilibus. Specu. in. §. j. versi. est autem. eod. titu. & Vber. de Bonacur. in practi. sua, in rubri. de perempto. excep. in prin. & Azo in summa huius tit. versi. fina. & ideo perpetuae dicuntur, quia si perpetuo agatur, perpetuo excipietur. Feli. in. d. c. si autem. & fere omnes peremptoriæ perpetuae sunt: vt ait Spec. in eo. titu. §. viso. versi. item nota quod fere, idem in pacto de non petendo. l. si. vnu. §. pactus. ff. de pact. idem dic in pacto de non agendo. l. postquam liti. C. de pac. & Aufre. in decis. capel. Tolo. q. cclix. Hæc tamen cum sit declinatoria, ante item contestatam debet opponi, & non post: vt tenet Philip. in cap. j. de litis contesta. in. vj. Et idem dic in pacto de quota litis. l. item. C. de procura. non omissio pactus. ff. de pact. idem dic in pacto de non mouendo quæstionem, de quo per Innocen. in cap. cum venissent. de institu. & de pacto prorogatiuo. l. lecta. & ibi doct. ff. si cer. peta. in quibus omnibus pactis si agat qui mihi fecit pactum, semper potero excipere de pacto, nisi vt supra dixi secundum Bald. in Marga. in verb. exceptio. in. l. q. idem si aliquid contra leges perpetratum sit. nam si maritus reluctante vxore prædium alienauit dotale, & emptor postea agat, excipiet vxor alienationem esse contra leges. & idem si contra senatus consulta, puta si mulier intercesserit, & conueniatur: & hoc excipiet esse contra senatus consulta, puta contra senatuscon. Velleia. l. j. & per totum. ff. ad senatusconsultum Velleia. C. illo. titu. & vide de hoc senatusconsulto per additio. ad Vber. in. d. rubric. de perempto. excep. & Ange. in. §. item. col. xij. cum sequē. institu. eo. Bal. in Marga. in ver. mulier. in vlti. quæst. Pet. de bella Pertica in suis quæstionibus. quæsti. xxxvij.

37 Aliæ sunt de quibus dubitatur, an sint temporales vel perpetuae: vt exceptio ne maritus conueniatur ultra quam facere possit. l. maritum. ff. solu. matri. & l. sunt. cum. ll. sequen. ff. de re iud. nam dubium est an perpetuo maritus erit pauper, an perueniet ad pinguiorem fortunam. nam si perpetuo sit pauper, perpetua erit, si perueniat ad diuitias, erit temporalis. ita declarat glo. in d.l. iij. intellige tamen hanc exceptionem habere locum, nisi persona principalis contra quam opponitur, indigeat: quia tunc non habebit locum exceptio: quia charitas bene ordinata à seipso incipit. l. præses. C. de seruit. & aqua. l. si quis. §. de alimentis. ff. de liber. agnoscen. in. c. qui vult ordinatè. de pœnitent. distin. iij. glo. in cap. si Romanorum. xix. dist. dicit absurdum esse aliis benefacere, & non sibi. glo. in. c. nisi de aucto. pallij. insit potius debere diligere me quam alium. glo. in ca. ex parte. in. ij. de cleric. non residen. & hanc opinionem tenet Roma. in repe. l. si vero. §. de viro. coll. xxxvj. fallen. xxxix. ff. solu. matri. Et licet hæc exceptio possit opponi contra alias personas, nunquam tamē habebit locum, si dictæ personæ quæ possunt eas exceptiones opponere, non

præstiterint cautiohem de soluendo ex integrō, si peruerenterint ad pinguiorem fortunam, per tex. in. l. vna. §. cum autē. C. de rei vxo. actio. ita Anto. de Tremolis in additio. ad Vber. de Bonacurso, in rubri. de exceptio. & benefi. in versi. & cæteri. & ibi vide alias personas hoc priuilegium habentes. & in. d. l. sunt. cum legibus seq. & ibi docto. idem in exceptione non numeratae pecuniae, & non numeratae dotis: vt Hosti. canit. in. §. quæ sit. in ver. de quibusdam ea. tit. Saly. in. l. exceptionem. numero. xx. de proba. & idem Spec. vbi supra. §. j. versi. est quoque. & §. dicto. versi. quid de exceptione. & an omnibus exceptionibus possit renūtiari, vide Pet. de bella Pert. q. clv. in suis quæstionibus.

38 Quinta diuisio est, quod quædam sunt personales, & quædam reales. personales sunt, quæ personæ cohærent, & personam vel eius qualitatem concernunt, & ad alios non transeunt. l. exceptiones quæ personæ. ff. eo. & hæc sunt duplices. quædam inhæret personæ per quam, aliæ personæ contra quam: vt tenet Io. And. in additio. ad Spec. in. §. j. eo. tit. in fin.

39 Exceptiones inhærentes personæ per quam, sunt istæ: de legato: vt si legatus missus ad alias partes ibi conueniatur, habet exceptionem sua inhærentem personæ, per quam agentem repellit. l. i. §. legatis. ff. de iudi. & ibi ponuntur aliæ personæ consimile priuilegium habentes. Idem si clericus coram seculari conueniatur, cum iure prohibeatur. in. c. clericum nullus. xj. q. j. & c. si diligenti. & c. significasti. de foro compe. Idem dic si exceptus coram non suo iudice conueniatur. nam per exceptionem actorem repellat à limine iudicij. & alia exempla videoas per Spec. in titu. de reo. & Host. in summa huius titu. in. §. fin. versi. item est effectus. debent tamen supradictæ personæ cauere de iudicio sisti coram eorum iudicibus: vt pulchre dicit tex. in. d. l. i. j. §. sed si dubitet. ff. de iudi.

40 Inhærentes personæ contra quam excipit, sunt sequentes. primò suspicio iudicis. nam si quis coram iudice suspecto me conueniat, contra eum excipiam. quæ exceptio inhæret personæ contra quam excipit, cum durum sit coram eo litigare. in. c. cum inter. eo. titu. & causas suspicionis ponit glo. in. c. causam. & ibi Hosti. in summa. in. §. quæ sint iusta causæ. Æne. de Falco. in. c. causam. in. i. j. de iudi. & latè Præpo. in. c. postremo. de appell. Atchidia. & alij in. c. i. j. de appell. in. vj. & an fideiussori competat, text. in. d. l. exceptions. Angel. Ioan. Fab. & alij in. §. fin. institu. de replica. Roma. sing. cccccxxvj. d. de Ripa. in. c. j. numero. xxv. de iudi. Bal. in tract. statu. in ver. debtor. in. v. q. & in ver. excipere. i. j. q. Petrus de bella Pertica in suis quæstionib. q. cxxix. & q. xxxvij. Petr. de Ferra. in practica sua, in forma respon. rei conuenti. in ver. saluis aliis coll. penult. & Vber. de Bonacur. in practic. in rub. de exceptionibus & beneficiis, quæ post definitiam sententiam opponuntur. versi. opponi autē possunt. & ibi in additio. ad eum.

41 Reales sunt, quæ rei adhærent, & radicem obligationis concernunt, & fideiussori competere possunt. l. exceptiones. §. rei. ff. eo. & sunt in duplice differentia. quædam rem ipsam de qua principaliter agitur, concernunt: quædam vero quamlibet rem.

42 Concernentes rem de qua agitur, sunt, si petis beneficium, & dico sublatum de ecclesia. in. c. cum accessissent. de cōstitu. vel dico tibi non deberi ex qualitate eius, quia forte curatum, & non attingis vicesimumquintum annū. iuxta notata in. c. cum in cunctis. per illū text. ad hoc expressum. §. inferiora. de elect. & ad omnem successorem transit: vt Angel. attestatur in rub. coll. vij. versi. venio nūc ad quintum. ideo dicit Angel. consl. lvij. exceptionem rei iudicatæ esse realem.

43 Aliæ respiciunt, siue quamlibet rem concernunt, vt locum assignare non tutum, remotum, inhonestum, rescriptum vitiosum, libellum incepte conceptum. nam de qualibet re excipiam, siue fuerit ecclesiastica siue prophana, per text. in. c. ex parte. in. j. de appella. & ibi doc. in. c. venerabilibus. §. sed si ex causa. de senten. excom. in. vj. cle. pastoralis. de re iudica. in. l. de ætate. cum. l. sequen. & ibi Alexand. qui legit illas leges cum. §. fin. l. recusare. ff. ad Trebell. Feli. in. c. cum. R. de offic. deleg. Car. & alij in. cle. vna de fo. compe. Et istæ licet sint dilatoria, quia habent causam successiua & multiplicatiua, post item contestatam possunt opponi: cum si de nouo citentur, de nouo grauantur. ideo prodest quo ad futuros actus, non quo ad præteritos: vt no. in. c. dilectus. in. i. j. de rescript. Nico. de Milis in reper. in ver. exceptio dilatoria habens causam, & c. Ias. in. l. prætor. §. fina. coll. vi. ff. de noui ope. nuntiatio. idem tenet. d. de Ripa. in tract. de peste. in. iij. parte. i. j. partis. q. iij. dicens, quod licet quis comparuerit in loco pestifero semel vel pluries, nō tamen tenebitur amplius in illo loco comparere, etiam si promiserit se sistere in illo loco, per text. in. l. i. j. §. fi. ff. si quis cautio. net tenetur mittere procuratorem: vt ibidē not. doct. & Vber. de Bonacurso in practica sua, rubri. quib. mo. citatio impune contemni possit. §. j. & per totam rubri. & Feli. in. c. accedens. in. i. j. vt lite non contesta.